
 

 AREA 
SERVIZI BIBLIOTECARI 

E DOCUMENTALI 
Ufficio Servizi di staff ASBD 

 

  
 
Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia 
Tel. +39 0332 21 9510 
Email: siba@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria! 

 
 

 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

 

 
 
 
 
 
 

 
 
Oggetto: Servizi integrati di biblioteca per il periodo dal 1° 

gennaio 2022 al 31 dicembre 2025 con opzione di 
rinnovo per ulteriori due anni - CIG 8807825F1C. 
Responsabile Unico del Procedimento. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 
Premesso che, con Decreto del dirigente dell’Area Infrastrutture e 
Approvvigionamenti  n. 930, in data 22 ottobre 2021, a seguito di 
procedura aperta, è stato aggiudicato l’affidamento dei servizi 
integrati di biblioteca per il periodo dal 1° gennaio 2022 al 31 
dicembre 2025 con opzione di rinnovo per ulteriori due anni (CIG 
8807825F1C) alla  Cooperativa CAeB, C.F./P.IVA 04494490156 con 
sede legale in Piazza Leonardo da Vinci, 3 - 20133 Milano, per un 
importo complessivo pari a € 1.647.789,60 oltre IVA 22% ove dovuta, 
di cui € 300,00 per oneri per la sicurezza derivanti da interferenze; 
 
Richiamati: 
- il Decreto del Direttore Generale del 13 maggio 2020 n. 343, con 

il quale l’Ing. Gianmarco Gatti è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) della procedura in oggetto e la 
Dott.ssa Alessandra Bezzi è stata nominata Direttore 
dell’esecuzione del contratto; 

- il Decreto del Rettore del 22 febbraio 2023, n. 187, con il quale il 
Dott. Marco Cavallotti è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP), in sostituzione dell’Ing. Gianmarco Gatti; 

- il Decreto dirigenziale del 10 dicembre 2024, n. 1383, con il quale 
sono stati nominati i referenti del Direttore dell’esecuzione del 
contratto per l’affidamento dei “Servizi integrati di biblioteca per 
il periodo dal 1° gennaio 2022 al 31 dicembre 2025 con opzione di 
rinnovo per ulteriori due anni - CIG 8807825F1C”;  

- il Decreto del Direttore Generale del 17 gennaio 2025, n. 31 
“Organigramma delle unità organizzative responsabili (UOR) e 

Anno _2025
Tit.     X_
Cl. __4____
Fasc.  2021-
X/4.253
N. Allegati: 0__
Rif. _________

_________
arg/ELT

mailto:siba@uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it


 

 AREA 
SERVIZI BIBLIOTECARI 

E DOCUMENTALI 
Ufficio Servizi di staff ASBD 

 

   
2 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

delle Strutture didattiche, di ricerca e di servizio - in vigore dal 1° 
febbraio 2025” con il quale alla Dott.ssa Alessandra Bezzi è stato 
assegnato l’incarico di Dirigente dell’Area Risorse finanziarie con 
contestuale cessazione dall’incarico di Dirigenza dell’Area Servizi 
Bibliotecari e Documentali (ASBD) dal 1° febbraio 2025 assegnato 
all’Ing. Gianmarco Gatti; 

- il Decreto dirigenziale del 21 gennaio 2025, n. 59, con il quale la 
Dott.ssa Silvia Ceccarelli, Responsabile del Servizio Biblioteche, è 
stata nominata Direttore dell’esecuzione del contratto per 
l’affidamento dei “Servizi integrati di biblioteca per il periodo dal 
1° gennaio 2022 al 31 dicembre 2025 con opzione di rinnovo per 
ulteriori due anni - CIG 8807825F1C” in sostituzione della Dott.ssa 
Alessandra Bezzi; 

 
Ritenuto necessario, alla luce dei nuovi assetti organizzativi, 
procedere alla modifica del RUP dell’appalto in oggetto;  
 
Visto l’art. 226 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. che, al comma 
2, dispone che “A decorrere dalla data in cui il codice acquista 
efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al 
decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi 
esclusivamente ai procedimenti in corso; 
Visto l’art. 31 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. che prevede: 
- che per ogni procedura per l’affidamento di un appalto o di 

concessione venga individuato nell’atto di adozione o di 
aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21, comma 1 del 
codice ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento, 
per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile 
unico del procedimento - RUP per le fasi della programmazione, 
della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione; 

- che il RUP sia nominato con atto formale del soggetto responsabile 
dell’unità organizzativa, che deve essere di livello apicale; 

- l’attribuzione al RUP, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, di 
tutti i compiti relativi alle procedure di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione previste dal presente 
codice, che non siano specificatamente attribuiti ad altri organi o 
soggetti; 

 
Richiamato l’art. 7.1 del Manuale di amministrazione e contabilità; 
Richiamato il Regolamento per la disciplina dei procedimenti di 
acquisizione di lavori, servizi e forniture e in particolare l’art. 7; 
 
Considerato che: 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm


 

 AREA 
SERVIZI BIBLIOTECARI 

E DOCUMENTALI 
Ufficio Servizi di staff ASBD 

 

   
3 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

- il dott. Marco Cavallotti è cessato dall’incarico di Direttore 
Generale con decorrenza 1° marzo 2025, decadendo dalle funzioni 
di Responsabile Unico del Procedimento per la procedura in 
oggetto;  

- si rende, pertanto, necessario ridefinire l’incarico di Responsabile 
Unico del Procedimento per l’affidamento dei “Servizi integrati di 
biblioteca per il periodo dal 1° gennaio 2022 al 31 dicembre 2025 
con opzione di rinnovo per ulteriori due anni - CIG 8807825F1C”, 
il cui contratto è attualmente in corso di esecuzione;  

 
Accertato che, ai sensi del predetto art. 31 del D.lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50 e s.m.i., l’Ing. Gianmarco Gatti, già RUP della presente 
procedura fino al 22 febbraio 2023, è dotato del necessario livello 
d’inquadramento giuridico e di competenze professionali adeguate 
in relazione ai compiti affidati al Responsabile Unico del 
Procedimento; 

Ritenuto opportuno nominare l’Ing. Gianmarco Gatti, Dirigente 
dell’Area Servizi Bibliotecari e Documentali (ASBD), Responsabile 
Unico del Procedimento per l’affidamento dei “Servizi integrati di 
biblioteca per il periodo dal 1° gennaio 2022 al 31 dicembre 2025 
con opzione di rinnovo per ulteriori due anni - CIG 8807825F1C;  
 
Preso atto che sono state acquisite preventivamente le dichiarazioni 
circa: 
- l’inesistenza di un conflitto di interesse anche potenziale di cui 

all’art. 6, comma 2 del DPR 62/2013; 
- l’assenza di condanne, anche con sentenza non passata in 

giudicato, per i reati previsti nel Capo I del Titolo II del Libro 
secondo del codice penale, ai sensi dell’articolo 35-bis del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165.   

 
 

DECRETA 
 

1. di nominare, tenuto conto dei nuovi assetti organizzativi di cui al 
DDG n.31 del 2025, l’Ing. Gianmarco Gatti, Dirigente dell’Area 
Servizi Bibliotecari e Documentali (ASBD), Responsabile Unico del 
Procedimento per l’affidamento dei “Servizi integrati di biblioteca 
per il periodo dal 1° gennaio 2022 al 31 dicembre 2025 con 
opzione di rinnovo per ulteriori due anni - CIG 8807825F1C a far 
data dall’esecutività del presente decreto; 



 

 AREA 
SERVIZI BIBLIOTECARI 

E DOCUMENTALI 
Ufficio Servizi di staff ASBD 

 

   
4 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

2. di incaricare l’Ufficio Servizi di Staff ASBD dell’esecuzione del 
presente provvedimento, che sarà registrato nel repertorio 
generale dei decreti;  

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 37 del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 e s.m.i., il presente provvedimento sarà 
pubblicato sul profilo del committente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 

Varese, data della firma digitale 
 

Il Direttore Generale f.f. 
(Dott.ssa Elena La Torre) 

Firmato digitalmente  
 
 

 
Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott.ssa 

Anna Rita Grilli 
Tel. +39 0332 219510 annarita.grilli@uninsubria.it 

 

mailto:annarita.grilli@uninsubria.it

		2025-04-08T09:29:30+0200
	IT
	Elena La Torre




